
 

A N U N T 
 
 
 
  În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta  
decizională, republicată,Primarul comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova aduce 
la cunoştinţă publică faptul că a iniţiat Proiectul de hotărâre  nr. 58 din 
07.12.2021   privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 
     Persoanele fizice sau juridice pot depune în scris  propuneri, sugestii sau 
opinii cu valoare de recomandare cu privire la  Proiectul de hotarâre sus-
menţionat, , la secretarul general al  comunei Bărcăneşti până la data de 
17.12.2021, orele 14,30. 

Proiectul de hotarâre  însoţit de Referatul de aprobare  poate fi consultat 
pe site-ul Primăriei Comunei Bărcăneşti-eticheta Monitorul Oficial Local. 
 
 

 

 

  P R I M AR,                                         Secretar  general al comunei, 

 
 

         Gheorghe DIMA                                                     Nicoleta SAVU 
 
 

 

      Afişat astăzi, 07.12. 2021   , orele  17,00 la sediul Primăriei Comunei Bărcăneşti, 
jud.Prahova, și site www.barcanesti.ro.-M.O.L. 
 

Secretar  general al comunei, 
 

 
Nicoleta Savu 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

PRIMARIA  COMUNEI     B Ă R C Ă N E Ş T I 

Nr.     25.309      din 07 .12.2021 

 

 

http://www.barcanesti.ro.-m.o.l/


 
 

              

P R O I E C T    D E    H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate 

al primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 

 

            Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

……………….. ; 

            Având în vedere prevederile  art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c), art. 409 și art. 478  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

     Văzând : 

-H.C.L. nr.61/2020 privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, și H.C.L. nr.40/2021 privind aprobarea transformării unei 

funcţii publice din organigrama şi  statul de funcţii al  aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Bărcăneşti, judeţul Prahova ; 

-Adresa nr.12465/19.04.2021 a Instituţiei Prefectului-Judeţul Prahova privind stabilirea numărului maxim 

de posturi ce pot fi  încadrate  la nivelul unităţii administrativ-teritoriale în anul 2021; 

- Referatul  de aprobare  nr.  25.293/  07.12.2021 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin care se propune  

aprobarea organigramei şi  statului de funcţii  al  aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Bărcăneşti, judeţul Prahova ; 

- Raportul compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului desemnate în 

vederea analizării și întocmirii raportului  de specialitate la Proiectul de hotărâre privind aprobarea  

organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul 

Prahova; 

-  Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcăneşti ; 

-   Avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti . 

              În temeiul prevederilor  art.139 alin. (1)  şi art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

      Art.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bărcăneşti, judeţul Prahova, conform anexelor 1 şi  2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 
      Art.2. Primarul comunei Bărcăneşti , prin compartimentele de specialitate , va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre, care prin grija secretarului general al comunei Bărcăneşti va fi comunicată şi înaintată 

autorităţilor interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

INIŢIATOR , 
PRIMAR, 

 

     ………………… 

Gheorghe DIMA 

 

                                                         

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 
CONSILIUL LOCAL 

 



                                                                                                                            ORGANIGRAMA                                                     ANEXA NR.1 LA PROIECT HCL NR.  58   DIN 07.12 . .2021                                                                         
APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BĂRCĂNEŞTI,JUDEŢUL PRAHOVA 

                                                                                                                                                          

 

                                                                                                

 

 

   

  

     

         

   

 

   

    

    

 

  

   

                                        INIŢIATOR,    

                                                                 PRIMAR,   
                                                               Gheorghe Dima   
 
                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                           

Nr.total posturi 58, din care:  

2    posturi de demnitate  
       publica 

39  posturi functii publice de  
      executie 

3    posturi functii publice de 
      conducere 

14  posturi contractuale de  
     executie 

CONSILIUL 

LOCAL 

PRIMAR 

VICEPRIMAR SECRETAR GENERAL AL 

UAT 

COMPARTIMENT 
ACHIZIŢII PUBLICE 

3 f.p. executie 

COMPARTIMENT 
CABINET PRIMAR 

1 pers. contractual  executie 

COMPARTIMENT 
AUDIT PUBLIC INTERN 

2 f.p.executie 

 

SERVICIUL PUBLIC DE 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

(COMPARTIMENT) 

COMPARTIMENT FOND 

FUNCIAR ,CADASTRU ŞI 

AGRICULTURĂ 

 

2 f.p. executie 

1 pers.contractual executie 

5 f.p. executie 

 

 

111111 

 

 

 

1 pers.contractual 

 

5 f.p.executie 

COMPARTIMENT URBANISM ŞI 
AMENAJAREA TERITORIULUI 

2 f.p. executie 

 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR 

LOCAL DE EVIDENŢĂ A 

PERSOANELOR (COMPARTIMENT) 

3 f.p. executie 

COMPARTIMENT 

SITUAŢII DE URGENŢĂ ŞI 

PROTECŢIE CIVILĂ 

 
1 f.p. executie 

SERVICIUL  

POLIŢIE LOCALĂ 

 

 

 

1 f.p.conducere 
10 f.p.executie 

 
executie 

 
 
 

COMPARTIMENT RELAŢII CU PUBLICUL, 

REGISTRATURĂ, ARHIVĂ,MONITORIZAREA 

PROCEDURILOR ADMINISTRATIVE DE ORGANIZARE 

ŞI PUBLICARE A MONITORULUI OFICIAL LOCAL 

 
2 f.p. executie 

COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 
pers.contractual execuție 

 

 

 

 

 

 

COMPARTIMENT 

ORDINE ŞI LINIŞTE 

PUBLICĂ ŞI PAZA 

BUNURILOR 

1 f.p. executie 

 
 

COMPARTIMENT <<CENTRUL 
CULTURAL-ISTORIC MIHAI VITEAZU>> 

1 pers.contractual executie 

 

COMPARTIMENT 

CIRCULAŢIA PE 

DRUMURILE PUBLICE 

2 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

PROTECŢIA MEDIULUI  

 2 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

ACTIVITATE 

COMERCIALĂ 

1 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

DISCIPLINA ÎN 

CONSTRUCŢII ŞI AFIŞAJ 

STRADAL 

2 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

 EVIDENŢA PERSOANELOR  
2 f.p. executie 

 

COMPARTIMENT FOND 

FUNCIAR,CADASTRU ȘI 

AGRICULTURĂ 

5 f.p. execuție 

COMPARTIMENT 
RESURSE UMANE 

 

                  1 f.p.executie 

 

SERVICIUL FINANCIAR-
CONTABIL 

1 f.p.conducere 
8 f.p. executie 

COMPARTIMENT 
IMPLEMENTARE 
PROIECTE FINANȚATE DIN 
FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE 

 
 
 
3 pers.contractual execuție 



ANEXA NR.2 
LA PROIECT 

HCL NR. 58  

DIN    

AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BĂRCĂNEŞTI

Inalt 

functionar 

public

de conducere de executie de conducere de executie

1 DIMA GHEORGHE DEMNITARI PRIMAR

2 VUŢĂ VIOREL-MARIUS DEMNITARI VICEPRIMAR

3 VACANT COMPARTIMENT CABINET PRIMAR
CONSILIER PERSONAL AL 

PRIMARULUI IA S

4 SORESCU MONICA COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC  INTERN AUDITOR I SUPERIOR S

5 VACANT COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN AUDITOR I ASISTENT S

6 SAVU NICOLETA SECRETAR GENERAL AL UAT

SECRETAR 

GENERAL AL 

UAT

I II S

7
GHEORGHE STELUŢA-

MONICA
SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL ȘEF SERVICIU I II S

8
MINEA MARIANA-

CORNELIA
SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL INSPECTOR I PRINCIPAL S

9 DINU NICOLAE-OVIDIU SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL INSPECTOR I PRINCIPAL S

10 NIŢĂ IULIANA SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL INSPECTOR I PRINCIPAL S

11
VOICULESCU 

LĂCRAMIOARA-MARIA
SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL INSPECTOR I PRINCIPAL S

12 NEDELCU  GEORGETA SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL INSPECTOR I SUPERIOR S

13 PANDELE MARINEL SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL REFERENT III SUPERIOR M

14 CONSTANTIN   MIOARA SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL REFERENT III SUPERIOR M

15 STOICA ELENA SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL INSPECTOR I SUPERIOR S

16 VACANT
COMPARTIMENTUL URBANISM ŞI 

AMENAJAREA TERITORIULUI
INSPECTOR I SUPERIOR S

17 IVĂNESCU CRISTINA
COMPARTIMENTUL URBANISM ŞI 

AMENAJAREA TERITORIULUI
INSPECTOR I SUPERIOR S

18 ION MARIANA
COMPARTIMENTUL FOND FUNCIAR, 

CADASTRU ŞI AGRICULTURA
REFERENT III PRINCIPAL M

19 ENE SIMONA-MIHAELA
COMPARTIMENTUL FOND FUNCIAR, 

CADASTRU ŞI AGRICULTURA
INSPECTOR I SUPERIOR S

20
GHEORGHE CRISTINA-

IOANA

COMPARTIMENTUL FOND FUNCIAR, 

CADASTRU ŞI AGRICULTURA
INSPECTOR I ASISTENT S

21 SOROIU FLORENTIN
COMPARTIMENTUL FOND FUNCIAR, 

CADASTRU ŞI AGRICULTURA
REFERENT III SUPERIOR S

22 RADU SIMONA
COMPARTIMENTUL FOND FUNCIAR, 

CADASTRU ŞI AGRICULTURA
INSPECTOR I SUPERIOR S

23 SECUIU MARIA
SERVICIUL  PUBLIC DE ASISTENTA 

SOCIALA(SPAS)- COMPARTIMENT
INSPECTOR I ASISTENT S

24
DUMITRU CARMEN 

MIHAELA 

SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENTA 

SOCIALA(SPAS)-COMPARTIMENT
INSPECTOR I SUPERIOR S

25 VACANT
SERVICIUL  PUBLIC DE ASISTENTA 

SOCIALA(SPAS)-COMPARTIMENT

ASISTENT 

SOCIAL
DEBUTANT S

OBSERVATIISTRUCTURA
NR. 

CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT dupa caz

Functia publica

Gradul 

profesional
Clasa

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

STAT DE FUNCŢII

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala

Treapta 

profesionala/gra

d

Nivelul 

studiilor



26 VACANT

COMPARTIMENTUL RELATII CU 

PUBLICUL,REGISTRATURA,ARHIVA, 

MONITORIZAREA PROCEDURILOR 

ADMINISTRATIVE DE ORGANIZARE ŞI 

PUBLICARE A MONITORULUI OFICIAL  

INSPECTOR I ASISTENT S

27 TRUŞCĂ ALINA

COMPARTIMENTUL RELATII CU 

PUBLICUL,REGISTRATURA,ARHIVA, 

MONITORIZAREA PROCEDURILOR 

ADMINISTRATIVE DE ORGANIZARE ŞI 

PUBLICARE A MONITORULUI OFICIAL  

INSPECTOR I ASISTENT S

28 VACANT 
COMPARTIMENTUL SITUATII  DE URGENTA 

SI PROTECTIE CIVILA
INSPECTOR I DEBUTANT S

29 OPREA MARIANA COMPARTIMENTUL RESURSE  UMANE INSPECTOR I SUPERIOR S

30
NICOLAE GEANINA-

ALINA
COMPARTIMENTUL ACHIZITII PUBLICE

CONSILIER 

ACHIZIŢII 

PUBLICE

I PRINCIPAL S

31 BITON MARIA-AFRODITA COMPARTIMENTUL ACHIZITII PUBLICE

CONSILIER 

ACHIZIŢII 

PUBLICE

I PRINCIPAL S

32 VACANT COMPARTIMENTUL ACHIZITII PUBLICE

CONSILIER 

ACHIZIŢII 

PUBLICE

I DEBUTANT S

33 CHIRCĂ MARIN COMPARTIMENTUL   ADMINISTRATIV ŞOFER I G

34 NICOLAE   DAN COMPARTIMENTUL    ADMINISTRATIV
EXPERT LOCAL 

RROMI
G

35 STAN GEORGETA COMPARTIMENTUL    ADMINISTRATIV
MEDIATOR 

SANITAR
G

36
GLIJIN NICOLAE-

GABRIEL
COMPARTIMENTUL ADMINISTRATIV

MECANIC 

INTRETINERE
II M

37 MATEI NICOLETA COMPARTIMENTUL   ADMINISTRATIV INGRIJITOR G

38 VACANT COMPARTIMENTUL   ADMINISTRATIV
INSPECTOR DE 

SPECIALITATE
II S

39
TEMPORAR VACANT 

(BADEA GABRIEL)
COMPARTIMENTUL ADMINISTRATIV PAZNIC G

40 ION DĂNUŢ COMPARTIMENTUL ADMINISTRATIV PAZNIC G

41
OLTEANU ANDREEA 

FLORENTINA
(COMPARTIMENTUL )  S.P.C.L.E.P. INSPECTOR I SUPERIOR S

42
PRUTEANU ANDREEA-

DANIELA
(COMPARTIMENTUL )  S.P.C.L.E.P. INSPECTOR I PRINCIPAL S

43 ROTARU MĂLIN (COMPARTIMENTUL )  S.P.C.L.E.P. INSPECTOR I PRINCIPAL S

44 VACANT SERVICIUL POLIŢIE LOCALĂ ȘEF SERVICIU I II S

45 BOROVINĂ IONEL

SERVICIUL POLIŢIE LOCALĂ-

COMPARTIMENTUL ORDINE  SI LINISTE 

PUBLICA  SI PAZA BUNURILOR

POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

46 VOINEA MARIAN

SERVICIUL POLIŢIE LOCALĂ-

COMPARTIMENTUL  CIRCULATIA PE 

DRUMURILE PUBLICE 

POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

47 DRĂGHICI COSTEL

SERVICIUL POLIŢIE LOCALĂ-

COMPARTIMENTUL  CIRCULATIA PE 

DRUMURILE PUBLICE 

POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

48 GHINEA GHEORGHE

SERVICIUL POLIŢIE LOCALĂ-

COMPARTIMENTUL  DISCIPLINA IN 

CONSTRUCTII  SI AFISAJ STRADAL

POLITIST LOCAL I SUPERIOR S

49 CĂLIN GRIGORE

SERVICIUL POLIŢIE LOCALĂ-

COMPARTIMENTUL  DISCIPLINA IN 

CONSTRUCTII  SI AFISAJ STRADAL

POLITIST LOCAL III SUPERIOR M



50 GHINEA VALENTIN

SERVICIUL POLIŢIE LOCALĂ-

COMPARTIMENTUL   ACTIVITATE 

COMERCIALA 

POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

51 POPESCU RADU 

SERVICIUL POLIŢIE LOCALĂ-

COMPARTIMENTUL   EVIDENŢA 

PERSOANELOR

POLITIST LOCAL I SUPERIOR S

52 DUŢĂ MARIAN

SERVICIUL POLIŢIE LOCALĂ-

COMPARTIMENTUL   EVIDENŢA 

PERSOANELOR

POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

53 NIŢOI PĂUN
SERVICIUL POLIŢIE LOCALĂ-

COMPARTIMENTUL   PROTECŢIA MEDIULUI
POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

54
IONESCU VASILE-

ALEXANDRU

SERVICIUL POLIŢIE LOCALĂ-

COMPARTIMENTUL   PROTECŢIA MEDIULUI
POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

55 DĂNILA VERONICA-
COMPARTIMENT<< CENTRUL CULTURAL- 

ISTORIC MIHAI VITEAZU>>
REFERENT IA S

56 VACANT

COMPARTIMENT IMPLEMENTARE 

PROIECTE FINANȚATE DIN FONDURI 

EXTERNE NERAMBURSABILE

INSPECTOR DE 

SPECIALITATE
DEBUTANT S

57 VACANT

COMPARTIMENT IMPLEMENTARE 

PROIECTE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE

INSPECTOR DE 

SPECIALITATE
DEBUTANT S

58 VACANT

COMPARTIMENT IMPLEMENTARE 

PROIECTE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE

INSPECTOR DE 

SPECIALITATE
DEBUTANT S

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante 
Temporar 

vacante 
Total

Nr. total de funcţii publice 36 6 0 42

Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0 0

Nr. total de funcţii publice de conducere 2 1 0 3

Nr. total de funcţii publice de execuţie 34 5 0 39

Nr, total de functii contractuale  de executie 7 6 1 14

Nr. functii demnitari 2 0 0 2

Nr. total de funcţii  din institutie 45 12 1 58

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din 

O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri financiare, cu 

modificările şi completările ulterioare

59

* sub fiecare şef de structură se vor trece 

toate funcţiile publice şi tot personalul 

contractual

         PRIMAR,

Gheorghe Dima

                                                                                                                                                           INIŢIATOR,





 
 

A V I Z 
la  Proiectul  de hotărâre   nr. 58 din 07.12.2021   privind aprobarea  
organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 
 

 
 

  Secretarul general al UAT comuna Barcanesti, judetul Prahova, 
procedând, in conformitate cu prevederile art. . 243 alin.(1) lit.a) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, la analiza Proiectului  de hotărâre   nr. 58 din 07.12.2021 
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova a , 
constată că sunt îndeplinite conditiile de legalitate si oportunitate 
prevazute de  OUG nr.57/2019  privind Codul administrativ , cu 
modificările și completările ulterioare,  şi   în consecinţa îl avizez favorabil 
în scopul  adoptării sale  de catre Consiliul local al comunei Barcanesti, 
judetul Prahova. 
 
 

SECRETAR     GENERAL al COMUNEI , 
 

  .............................                                  

Nicoleta SAVU  

 
 

N.S./N.S./2 exp. 
 

1/1 

 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

SECRETAR  GENERAL   al  COMUNEI  

Nr.  25.302 /07.12.2021 

 

 



 
Repartizat  ptr. raport  specialitate 

______________________cu adresa      

__________din_______2021 

 

Repartizat  ptr. Avize la  comisiile de  specialitate: 

- nr. 1 cu adresa ._______din_______2021; 

- nr. 2 cu adresa ._______din_______2021; 

- nr. 3 cu adresa ._______din_______2021. 

 
 

REFERAT DE APROBARE 

la Proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 

 

           Potrivit prevederilor art.129, alin.2 lit.a), alin. 3 lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ , cu modificările şi completările ulterioare,  Consiliul local 

exercită atributii privind unitatea administrativ-teritorială, organizarea proprie, precum si 

organizarea si functionarea aparatului de specialitate al primarului, ale institutiilor 

publice de interes local si ale societăților și regiilor autonome de interes local şi aprobă, 

în condiţiile legii, la propunerea primarului, înființarea, organizarea și statul de funcţii ale 

aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes local, 

reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor autonome de interes local, precum şi 

înfiinţarea, reorganizarea sau desfiintarea de societati de interes local si statul de functii al 

acestora .  

            Organigrama şi  statul de funcţii  al  aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova , sunt aprobate prin H.C.L. nr. 61/ 2020 privind 

aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, modificată prin H.C.L. nr.40/2021 privind 

aprobarea transformării unei funcţii publice din organigrama şi  statul de funcţii  

al  aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova. 

               În conformitate cu art 478 alin.1- 2 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările şi completările ulterioare , ,,Promovarea în grad profesional 

este modalitatea de dezvoltare a carierei prin ocuparea unei funcţii publice de execuţie de 

grad profesional imediat superior celui deţinut de funcţionarul public.Promovarea în grad 

profesional se face prin concurs sau examen, organizat de către autorităţile şi instituţiile 

publice, cu încadrarea în fondurile bugetare alocate, prin transformarea postului ocupat 

de funcţionarul public ca urmare a promovării concursului sau examenului.” 

 

1/2 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

                      Nr.   25.293   din  07 .12.2021 

 

 



 Primăria comunei Bărcăneşti a organizat în data de 19.10.2021 examen de 

promovare în grad profesional pentru 2 (doi) funcţionari publici din organigrama şi statul 

de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, 

care au îndeplinit condiţiile prevăzute de lege pentru promovare, respectiv : 

 Compartimentul Achiziții publice  

      –1 consilier achiziţii publice clasa I gradul profesional asistent în grad profesional 

principal  

 Serviciul Public Comunitar Local de Evidența Persoanelor  

- 1 inpector clasa I ,grad profesional principal în grad profesional superior 

           După parcurgerea metodologiei de desfăşurare a examenului de promovare în grad 

profesional imediat superior celui deţinut, conform art. 478 şi art.479 din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; și 

art.125 şi art.127 din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare, 

funcţionarii publici  din  organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova,care ocupă funcțiile publice anterior-

menționate au fost declarați ,,admis’ . 

            Potrivit art.128 din H.G.nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările 

ulterioare,s-a impus : 

-transformarea postului d-nei Biton Maria-Afrodita  şi numirea acesteia, din funcţia 

publică de execuţie de  “Consilier achiziţii publice clasa I, grad profesional asistent, 

gradaţia 3 , în funcţia publică de execuţie de  “Consilier achiziţii publice clasa I, grad 

profesional principal, gradaţia 3, în cadrul Compartimentului Achiziţii  al Primăriei 

comunei Bărcăneşti , judetul Prahova  . 

-transformarea postului d-nei Olteanu Andreea-Florentina şi numirea acesteia, din 

funcţia publică de execuţie de  “Inspector clasa I, grad profesional principal, gradaţia 

4, în funcţia publică de execuţie de  “Inspector clasa I, grad profesional superior, 

gradaţia 4, în cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţa a Persoanelor  al 

Primăriei comunei Bărcăneşti , judetul Prahova  . 

               În consecinţă, având în vedere cele anterior -menţionate,este necesară adoptarea 

actului administrativ privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii  al aparatului 

de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, cu încadrarea în 

numărul maxim de posturi aprobat și în cheltuielile de personal aprobate prin buget . 

 

 

PRIMAR , 

 

Gheorghe DIMA 

 

2/2 



1/2 
 

 

 
Repartizat  ptr. Avize la  comisiile de  specialitate: nr. 1 cu adresa  nr._______din_______2021; 

 nr. 2 cu adresa nr ._______din_______2021;- nr. 3 cu adresa nr ._______din_______2021. 
 
 

 

R A P O R T    D E    S P E C I A L I T A T E 

la Proiectul de hotărâre nr. 58/ 07.12.2021 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii  al  

aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 

 

            Potrivit prevederilor art.129, alin.2 lit.a), alin. 3 lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ , cu modificările şi completările ulterioare,  Consiliul local exercită atributii privind 

unitatea administrativ-teritorială, organizarea proprie, precum si organizarea si functionarea aparatului 

de specialitate al primarului, ale institutiilor publice de interes local si ale societăților și regiilor 

autonome de interes local şi aprobă, în condiţiile legii, la propunerea primarului, înființarea, 

organizarea și statul de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de 

interes local, reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor autonome de interes local, precum şi 

înfiinţarea, reorganizarea sau desfiintarea de societati de interes local si statul de functii al acestora .  

            Organigrama şi  statul de funcţii  al  aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova , sunt aprobate prin H.C.L. nr. 61/ 2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de 

funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, modificată prin 

H.C.L. nr.40/2021 privind aprobarea transformării unei funcţii publice din organigrama şi  statul de 

funcţii  al  aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova. 

               În conformitate cu art 478 alin.1- 2 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu 

modificările şi completările ulterioare , ,,Promovarea în grad profesional este modalitatea de dezvoltare 
a carierei prin ocuparea unei funcţii publice de execuţie de grad profesional imediat superior celui 

deţinut de funcţionarul public. Promovarea în grad profesional se face prin concurs sau examen, 

organizat de către autorităţile şi instituţiile publice, cu încadrarea în fondurile bugetare alocate, prin 

transformarea postului ocupat de funcţionarul public ca urmare a promovării concursului sau 

examenului.” 

 Primăria comunei Bărcăneşti a organizat în data de 19.10.2021 examen de promovare în grad 

profesional pentru 2 (doi) funcţionari publici din organigrama şi statul de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, care au îndeplinit condiţiile prevăzute 

de lege pentru promovare, respectiv : 

 Compartimentul Achiziții publice  

      –1 consilier achiziţii publice clasa I gradul profesional asistent în grad profesional principal  

 Serviciul Public Comunitar Local de Evidența Persoanelor  
- 1 inpector clasa I ,grad profesional principal în grad profesional superior 

           După parcurgerea metodologiei de desfăşurare a examenului de promovare în grad profesional 

imediat superior celui deţinut, conform art. 478 şi art.479 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

PRIMĂRIA COMUNEI  BĂRCĂNEŞTI 

-COMPARTIMENT RESURSE UMANE- 

e-mail : resurseumane@barcanesti.ro 

Tel./ fax  0725913621  / 0244700401 

Nr.  25.299  din  07.12.2021 

 



2/2 
 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; și art.125 şi art.127 din H.G. nr. 611/2008 

pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu 

modificările şi completările ulterioare, funcţionarii publici  din  organigrama şi statul de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, care ocupă funcțiile 

publice anterior-menționate , au fost declarați ,,admis’ . 

            Potrivit art.128 din H.G.nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare,în termen de 10 

zile de la data afişării rezultatelor finale, Primarul comunei Bărcănești a emis actele administrative de 

numire in functia publica de nivel superior a funcționarilor care au promovat examenul, respectiv : 

-transformarea postului d-nei Biton Maria-Afrodita  şi numirea acesteia, din funcţia publică de 

execuţie de  “Consilier achiziţii publice clasa I, grad profesional asistent, gradaţia 3 , în funcţia 

publică de execuţie de  “Consilier achiziţii publice clasa I, grad profesional principal, gradaţia 3, în 

cadrul Compartimentului Achiziţii  al Primăriei comunei Bărcăneşti , judetul Prahova  . 

-transformarea postului d-nei Olteanu Andreea-Florentina şi numirea acesteia, din funcţia publică de 

execuţie de  “Inspector clasa I, grad profesional principal, gradaţia 4, în funcţia publică de execuţie 

de  “Inspector clasa I, grad profesional superior, gradaţia 4, în cadrul Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidenţa a Persoanelor  al Primăriei comunei Bărcăneşti , judetul Prahova  . 

            Drept urmare, având în vedere cele anterior -menţionate, se impune adoptarea actului 

administrativ privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii  al aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, cu încadrarea în numărul maxim de posturi aprobat și 

în cheltuielile de personal aprobate prin buget . 

 

 

                                                                INSPECTOR, 

                                                                Mariana Oprea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	anunt    PHCL 58 din 7.12.pdf
	Barcanesti,PHCL  NR. 58  din 07.12.2021.docx.pdf
	Anexa nr. 1 la PHCL 58 DIN 07.12.2021.pdf
	ANEXA NR.2 LA PHCL 58 din 07.12.2021.pdf
	AVIZ  PHCL 58 DIN 07.12.2021.pdf
	REFERAT APROBARE  PHCL 58 din 7.12.pdf
	RAPORT  SPECIALITATE   phcl 58 DIN 07.12.pdf

